
  



2 

Zprávy z obecního úřadu 

 Čas nám neuvěřitelně letí a čtvrt roku 2022 je za námi. Počasí v posledních dnech už dává 

pocit jara, a proto se pomalu ale jistě začínají provádět jarní práce, jako je ořez větví podél 

komunikací, prořezávka dřevin a keřů, a brzy přijde na řadu zametání komunikací po zimním 

posypu. Práce je teď opravdu hodně v mnoha směrech a postupně se chlapi snaží jednu po 

druhé dokončovat. U obecního úřadu vzniká nová odstavná plocha, která by zde měla zlepšit 

parkování vozidel. V Zakopance by měl být do léta instalován informační radar ve směru od 

Žamberka na sloupu el. vedení u Pražáků. Probíhá výběrové řízení na stavbu komunikace na 

Dubinu, u které je termín dokončení do 30.11.2022. Pokud nám bude přidělena dotace od 

Ministerstva pro místní rozvoj bude opravena umělá plocha kurtů sportovního areálu a vznikne 

zde i workoutové hřiště a dětské hřiště. Hasiči by se měli do oslav 135 let od svého založení, 

které proběhnou v úterý 5.7.2022, dočkat i svého nového dopravního automobilu Ford Tranzit. 

Začínají i nová jednání o cyklostezce/chodníku podél krajské silnice II/312. Sdružení obcí 

Orlicko, které je realizátorem tohoto projektu uzavřelo spolupráci s osobou zajišťující 

komunikaci s projektanty a zařizování potřebné agendy, aby se věc pohnula kupředu. 

Předpokladem úspěšného a rychlého převedení projektu ve vlastní stavbu je pochopení a 

vzájemná dohoda s vlastníky dotčených pozemků. Potřeba této liniové stavby, která umožní 

bezpečnější pohyb chodců z Dolního konce do středu vesnice, je myslím všem více než zřejmá. 

Doufám, že se nám v tomto roce podaří najít řešení a snad získat i stavební povolení.  

 Po dlouhém útlumu se začínají konat různé společenské a kulturní akce. Jsem moc rád, 

že se Sokolům v neděli 27.3.2022 podařilo uspořádat dětský maškarní karneval. Velkou zásluhu 

má paní ředitelka Jitka Brandejsová se svým týmem, který se postaral o program. Moc jim všem 

děkujeme. Návštěva byla hojná a jsme rádi, že děti s rodiči přišli a užili si nedělní odpoledne. 

Dalšími akcemi budou Hasičský ples v sokolovně v sobotu 2.4.2022, v neděli 3.4.2022 Jarní 

hraní k odpolední kávě v Zakopance, další sobotu 9.4.2022 Ukliďme Líšnici aneb úklid líšnických 

lesů, vod a strání, v neděli 10.4.2022 proběhne v sokolovně setkání seniorů, na velikonoční 

sobotu 16.4.2022 se chystá pochod Líšnický puchýř, v pátek večer 22.4.2022 budeme 

v sokolovně cestovat s Tonym Danilovem a jeho přednáškou Sám kolem světa, v sobotu 

30.4.2022 postavíme májku, v sobotu 7.5.2022 proběhne sjezd Divoké Orlice, neděle 

15.5.2022 bude patřit jarním trhům Zrozeni k tvoření v Zakopance, v sobotu 21.5.2022 

proběhne okrsková soutěž hasičů, v sobotu 28.5.2022 budeme kácet májku, v neděli 26.6.2022 

proběhne Vítání prázdnin u sokolovny a v úterý 5.7.2022 proběhnou oslavy 135 let od založení 

sboru dobrovolných hasičů. Nudit se nebudeme a jistě ještě i další akce přibydou.  

 Pokud nechcete na žádnou akci v Líšnici zapomenout a používáte ve svém chytrém 

telefonu aplikaci Google kalendář, můžete si do něho přidat obecní kalendář, který najdete na 



3 

úvodní internetové stránce obce (www.obeclisnice.cz). Stačí kliknout na tlačítko 

+GoogleKalendář a následovat instrukce.  

 Pro zkvalitnění komunikace s občany jsme spustili službu MUNIPOLIS / Mobilní rozhlas. 

Jde o aplikaci v chytrém telefonu, díky které budete vždy v obraze. Pro obec, a především 

obecní úřad přináší tato služba možnost přímého kontaktu zaregistrovaných uživatelů. O tom, 

jak službu využívat se dočtete dále v samostatném příspěvku.  

 Letošní rok je po čtyřech letech rokem volebním. Volby do obecních zastupitelstev a 

senátu proběhnou na podzim. Zastupitelstvo se bude muset do konce června rozhodnout, zda 

bude v následujícím volebním období zasedat ve stejném počtu 15 členů jako doposud nebo 

zda se počet zastupitelů sníží. Obě varianty mají svá pozitiva i negativa, která budou muset 

zastupitelé zvážit a rozhodnout. Minimální počet zastupitelů pro obec naší velikosti je 7 a 

maximální je 15. Další možnosti jsou 9, 11 a 13 zastupitelů. 

 Do konce dubna provedou členové zásahové jednotky povodňové prohlídky malých 

vodních toků po celé Líšnici. V případě vydatných, a především přívalových dešťů představují 

právě potoky největší riziko. Tato prohlídka bude spočívat nejen v pouhé kontrole 

průchodnosti koryta potoků, ale také i v odstranění případných překážek, které mohou 

způsobit vylití vody z koryta, jak se v posledních třech letech několikrát stalo. Jednotka, proto 

vyřeže případné dřeviny v korytě, odklidí vyvrácené stromy, napadané kameny apod. Lepší je 

vždy prevence než náprava škod. Tyto věci by však měly dělat průběžně samotní vlastníci 

pozemků, přes které vodní tok protéká.  

 Pardubický kraj bude v letošním roce poskytovat kotlíkové dotace. Předkládání žádostí o 

kotlíkovou dotaci je plánováno na květen 2022, ukončení přijmu žádostí bude 31.8.2022. Více 

informací naleznete dále ve zpravodaji v samostatném článku. Sledujte také internetové 

stránky pardubického kraje: https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace.  

 Po zimní přestávce se opět rozjel svoz BIO odpadu, který zajištují Technické služby 

Žamberk. BIO odpad je možné odkládat do nádob, které jsou označeny nápisem BIO odpad. 

Prosím všechny z vás, kteří pro BIO odpad používáte nádobu jiné barvy, než je hnědá, abyste 

tyto nádoby viditelně označili nápisem BIO ODPAD.  

 Děkuji všem, kteří obci pomáhají svou dobrovolnou prací a obětují svůj volný čas pro jiné. 

Nemyslím tím tentokrát členy nějakého spolku, ale jednotlivce. Moc si Vaší pomoci vážím a 

jsem za ni moc vděčný, protože jste se nabídli sami od sebe. Děkuju.  

Za celé zastupitelstvo i za sebe Vám přeji veselé Velikonoce a krásné jaro.  Pavel Štefek 



4 

29. jednání Rady obce Líšnice dne 15. prosince 2021 

Rada obce schválila: 

• rozpočtové opatření č. 11 – příjem přijaté neinvestiční dotace výjezdy jednotky SDH, par. 
5512 výdaje nákup materiálu a ostatních služeb.  

• rozpočtové opatření č. 12 – přesun do par.2141 investiční dotace veř. rozp. rozvod 
elektřiny přístřešek u ZŠ 23 000,- a par.3636 územní plánování - změna územního plánu 
31 000,-. Snížení par. 2212 54 000,- ze silnic. 

• rozpočtové opatření č. 13 – přesun mezi par. 3326 a par. 3330 ve výši 30 000,- - příspěvek 
na obnovu kostela, příjem přijaté neinvestiční dotace od Pardubického kraje na 
elektrocentrálu ve výši 20 000,- na par. 5512, příjem náhrady za rozvoz testů JSDH ve výši  

• 3 600,- na par. 5274, přesun ve výši 59 300,- za geodetické zaměření lokality Nad Dolním 
mlýnem do par. 3635 z par. 3723, přesun ve výši 20 000,- mezi položkami v rámci par. 
6171. 

 
Rada obce projednala: 

• investiční akce do rozpočtu roku 2022. Do sestavení rozpočtu musí stanovit priority v 
investicích, zejména v mostech, zda opravit či stavět nový, v komunikacích apod. 
 

Rada obce bere na vědomí:  

• žádost Pardubického kraje o poskytnutí spisu ve věci Povolení zvláštního užívání 
komunikace u č.p. 249 (umístění odvodňovacího žlabu u mlékárny napříč cestou, který měl 
být využitelný i pro odvodnění č.p. 249) k přezkumu vydaného souhlasného rozhodnutí. 

• rozhodnutí starosty pozastavit rozhodnutí Rady číslo 27/5 ze dne 22.9.2021 (pachtovní 
smlouva s Oldřichem Břízou) dle § 105 zákona o obcích s tím, že dle § 84 odst. 5 navrhne 
nejbližšímu obecnímu zastupitelstvu toto rozhodnutí zrušit.  Pokud dojde ke zrušení, 
předloží pachtovní smlouvu ke schválení OZ.  

• udělení stavebního povolení na komunikaci Dubina, dosud nepravomocné. Po nabytí 
právní moci bude vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. 

• stav projektové přípravy cesty Skalka a k Bečkovým. Budou zapracovány jejich připomínky 
a požadavky a projektová dokumentace bude dokončena. 

• kolaudaci a zařazení ČOV a kanalizace do majetku Obce. Rada Obce schvaluje cenu 
stočného 45,- Kč bez DPH,  49,50 Kč s DPH. Kalkulovaná cena se započtením tvorby 
povinného fondu obnovy je více než 100,- Kč bez DPH, rozdíl ponese Obec. Mezi Obcí a 
provozovatelem SMOL s.r.o. musí být uzavřena Smlouva o provozování.  

• kontrolu z HZS Pardubického kraje. Výsledkem kontroly je jedna závada. Obec nemá 
Požární řád obce, který je třeba sestavit a vydat. 

• skutečnost, že do majetku obce není zařazen vodovod za kostelem na Dubinu. Starosta 
zjistí, co tomu brání a následně budou zjištěny podmínky vkladu do VaK Jablonné nad 



5 

Orlicí, neboť ten vlastní veškerou infrastrukturu vodovodu v obci a nedává smysl, aby Obec 
byla vlastníkem nicotné části vodovodního řadu. 

27. zasedání Zastupitelstva obce Líšnice, 

 konané dne 17. prosince 2021 

 Zastupitelstvo obce schválilo: 

• ověřovatele zápisu Miroslava Daniela a Pavla Kaplana. 

• program 27. zasedání ZO. 

• rozpočtové provizorium na rok 2022, na období do schválení rozpočtu na rok 2022, dle 
pravidel rozpočtového provizoria. 

• Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě na Dodávku dopravního automobilu pro obec Líšnice s 
dodavatelem MotoTrade VM s.r.o., Lipová 151, 566 01 Vysoké Mýto IČO: 28822498 
uzavřenou dne 1.6.2021, kterým dochází ke zrušení této smlouvy. 

• kupní smlouvu na Dodávku dopravního automobilu pro obec Líšnice podle nově 
schválených technických podmínek s prodávajícím (dodavatelem) MotoTrade VM s.r.o., 
Lipová 151, 566 01 Vysoké Mýto IČO: 28822498 za cenu 1 138 103 Kč s DPH. 

• plánovanou kalkulaci ceny stočného na rok 2022, kdy uplatňovaná cena činí 45 Kč/m3 bez 
DPH. 

• Plán financování obnovy vodohospodářské infrastruktury – čistírny odpadních vod a 
kanalizace v majetku Obce Líšnice na období let 2022 až 2026. 

• zrušení usnesení Rady 27/5 ze dne 22.9.2021. (Pachtovní smlouva s SHR Oldřichem Břízou) 

• smlouvu o zemědělském pachtu na pozemek 3212/2 v k.ú. Líšnice se SHR Oldřichem Břízou 
IČO: 70818703 za cenu 8% z ceny zemědělského pozemku m2. 

• založení vkladového účtu s výpovědní lhůtou 3 měsíců u J&T BANKA, a.s. a vložení jistiny 
ve výši 12 000 000 Kč na tento účet. V případě potřeby též schvaluje založení běžného účtu 
u této banky výhradně pro transakční účely mezi obecním účtem a vkladovým účtem.  

• Učet bude založen s pomocí společnosti CLEAR investment s.r.o., IČ: 039 51 472 (investiční 
zprostředkovatel společnost Chytrý Honza a.s., IČO: 29048770 - vázaný zástupce dle 
zákona o podnikání na kapitálovém trhu), bez nároku na odměnu ze strany Obce. 

• dodatek č.3 smlouvy o nájmu lesních pozemků s lesními porosty a pozemků obslužných 
mezi Obcí Líšnice IČO: 002797170 jako pronajímatelem a Správou majetku Obce Líšnice, 
s.r.o. IČO: 27529207 jako nájemcem. Do článku V. předmětné smlouvy se přidává nový 
odstavec, který zní: Nájemce je povinen každoročně poskytnout souhrnná data LHE (lesní 
hospodářské evidence) příslušnému orgánu státní správy lesů. 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

• zprávu o činnosti a usnesení Rady obce 

• výsledek otevírání obálek s nabídkami na dodání dopravního automobilu pro jednotku 
hasičů podle nově schválených technických podmínek (snížení požadovaného výkonu), 
které proběhlo 15.12.2021 – komise vybrala nejvýhodnější nabídku podanou společností 



6 

MotoTrade VM s.r.o., Lipová 151, 566 01 Vysoké Mýto IČO: 28822498 za cenu 1 138 103 
Kč s DPH. Celkem byly podány 3 nabídky.  

• plán inventur obecního majetku v roce 2022. 

• termín Vánočního koncertu v kostele 28.12.2021. 

• termín konání veřejného projednání Změny č.1 územního plánu Líšnice v pondělí 
10.1.2022 na Obecním úřadě v Líšnici. 

• termín konání Tříkrálové sbírky v Líšnici v sobotu 8.1.2022. 

• žádost Krajského úřadu Pardubického kraje o zaslání spisu k řízení zřízení zvláštního 
užívání komunikace č.j. OL-93/2021/KOM pro účely přezkumného řízení.  

• špatný stav komunikace k č.p. 174 po provedených zásazích do vozovky společností VaK 
Jablonné při výstavbě nového vodovodního potrubí a návozu materiálu k č.p. 321. Na stav 
komunikace upozornil Ing. Jaroslav Jírů, který se osobně účastnil jednání zastupitelstva. 
Majitel č.p. 321 a VaK Jablonné budou vyzváni, aby zajistili nápravu. 

• Místostarosta seznámil zastupitele s možností investic volných finančních prostředků 
obce. Pokud bude situace příznivá mohla by obec využít některou z možností.  

30. jednání Rady obce Líšnice dne 4. ledna 2022 

Rada obce schválila: 

• platový výměr ředitelky základní a mateřské školy Líšnice pro rok 2022 v souladu s vládními 
nařízeními v platném znění 

Rada obce projednala: 

• návrh rozpočtu na rok 2022. V daňových příjmech navrhuje zahrnutí predikovaných příjmů 
MF ČR ve snížené podobě o 10% proti predikci. Ve výdajích reaguje na zvýšení cen dodávek 
zboží a služeb, nedořešený zůstává příspěvek Základní a mateřské škole, kdy ještě radě 
nebyl předložen požadavek. V investicích počítá zejména s výkupy pozemků potřebných 
k chodu Obce, komunikací Pod Dubinu, mostku u Bröklů a nákup dopravního automobilu 
JPO. 

• návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce na období 2023 – 2025.  

• vyjádření se k projektové dokumentaci přístavba RD č.p. 321 – multifunkční sál s kapacitou 
62 osob  – rada shledává nedostatečnou parkovací kapacitu vzhledem k navrhované 
kapacitě objektu (navrhováno 391 m2 parkovacích ploch), místostarosta osloví 
projektanta Ing. Krčála s požadavkem na podání vysvětlení o kvantifikaci parkovací 
kapacity a dalších záležitostí.  

• námitku majitele pozemku Roberta Císaře na změnu v posledním územním plánu, kdy se 
změnilo možné využití pozemku číslo 174 ze zastavitelné plochy bytové venkovské BV na 
zeleň soukromou a vyhrazenou ZS.  Změna proběhla z vlivu aktivní povodňové zóny a 
majitel při veřejném projednání nic nenamítal.  Majitel zjistí, za jakých podmínek by mu 
dalo kladné stanovisko k možné budoucí výstavbě RD Povodí Labe.  Poté je možné jednat 
o změně územního plánu. 



7 

• parkování na obecních komunikacích s ohledem na zimní údržbu a průjezdu záchranářské 
techniky; volí cestu domluvy s jednotlivými majiteli vozidel na kritických místech. 

• možnostech zvýšení podílu tříděných odpadů z odpadů produkovaných na území Obce s 
ohledem na razantní zvyšování poplatku za skládkování komunálního odpadu. Názory se 
různí od další osvěty až po sledování produkce jednotlivých domácností – náročné na 
personál a techniku. Nutné prodiskutovat v OZ, starosta sestaví vyhodnocení odpadů za 
rok 2021. 

28. zasedání Zastupitelstva obce Líšnice, 

 konané dne 21. ledna 2022 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

• ověřovatele zápisu Miroslava Kubíčka a Marka Papcuna. 

• program 28. zasedání ZO. 

• směnnou smlouvu č. 1/2022-SML-OL mezi Vladimírem Keprtou (směňující 1), manželi 
Vladimírem Keprtou a Zuzanou Keprtovou (směňující 2) a obcí Líšnice IČO 00279170 
(směňující 3).  

• směňující 1 pozbývá vlastnické právo k podílu ½ na pozemcích číslo 1056/12, 3384 a 
3337 a toto vlastnické právo k pozemkům nabývá a do svého vlastnictví přijímá 
směňující 3 

• směňující 2 pozbývá vlastnické právo k pozemkům č. 335/2, 3425/4 odděleného od 
parcely č. 3425 podle GP č. 795-79/2021 a k dílu „a“ odděleného od parcely č. 327/1 
podle GP č. 798-80/2021 sloučeného s pozemkem č. 1950/1 a dále pozbývá 
vlastnické právo k podílu ½ na pozemku 1056/12 a tato vlastnická práva k pozemkům 
nabývá a do svého vlastnictví přijímá směňující 3 

• směňující 3 pozbývá vlastnické právo k pozemku č. 3418/2 odděleného od parcely č. 
3418 podle GP č. 796-78/2021 a toto vlastnické právo k pozemku nabývá a do svého 
vlastnictví přijímá směňující 2 do společného jmění manželů  

• kupní smlouvu č. 2/2022-SML-OL mezi Obcí Líšnice IČO 00279170 (prodávající) a Janem 
Tomanem (kupující). Prodávající prodává pozemek s parcelním číslem 585/19 v k.ú Líšnice 
vzniklý podle GP č. 797-81/2021 za dohodnutou kupní cenu 46 294 Kč. 

• záměr prodeje č.j. OL-4/2022/MAJ pozemku parc.č. 150/1 (ostatní plocha/jiná plocha) o 
výměře 417 m2 a stavebního pozemku č. 231/1 o výměře 223 m2 jehož součástí je budova 
s č.p. 209 (rodinný dům) v katastrálním území Líšnice 685097, které vlastní Obec Líšnice 
IČO 00279170 a jsou zapsané u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, Katastrální 
pracoviště Ústí nad Orlicí na listu vlastnictví 10001. U pozemku par.c č. 150/1 je zapsané 
věcné břemeno chůze a jízdy podle smlouvy ze dne 3.7.1997. Oba pozemky se prodávají 
pouze společně jednomu vlastníkovi. Minimální cena za oba pozemky je 1 811 090 Kč. 

Zastupitelstvo obce projednalo: 

• návrh rozpočtu obce na rok 2022 předložený Radou obce a Finančním výborem obce.  

• návrh střednědobého rozpočtu obce na období 2023 - 2025. 



8 

• projektovou dokumentaci „Přístavba objektu č.p. 321, k.ú. Líšnice 685 097, p.č. st.111, 
577/1, 579“ zpracovanou 07/2021. Obec Líšnice nesouhlasí s daným řešením plánované 
stavby z důvodu nedostatečné kapacity parkovacích míst pro zamýšlený účel objektu. 
Vyjádření obce bude zasláno projektantovi PK projekce staveb, s.r.o. pod č.j. OL-
5/2022/ST. 

• návrh zastupitele Pavla Kaplana na omezení ohňostroje především v období 31.12. a 1.1. 
Do příštího zasedání se zastupitelé seznámí s možnostmi, jak by bylo možné toto omezení 
zavést. 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

• zprávu o činnosti a usnesení Rady obce. 

• plnění usnesení z předešlého zastupitelstva. 

• výsledek Tříkrálové sbírky v Líšnici ve výši 43 998 Kč konané dne 8.1.2022. 

31. jednání Rady obce Líšnice dne 9. února 2022 

Rada obce bere na vědomí:  

• vědomí jednání starosty a místostarosty s p. Andršem a jeho projektantem Ing. Krčálem. 
Z jednání vzešel požadavek obce na zvětšení kapacity možného parkování. Byl učiněn 
příslib zajištění možnosti parkování na zahradě za RD. Stavebník předloží pozměněnou 
dokumentaci s touto možností a tuto předkládáme OZ k vyjádření. 

• podání návrhu na odkup pozemku 150/1 a 231/1 jehož součástí je RD č.p. 209 a překládá 
OZ ke schválení návrh kupní smlouvy. 

• možnosti předání vodovodního řadu za Kostelem ve vlastnictví Obce (nedokončená 
investice), kterou starosta projednal s ředitelem Vak Jablonné nad Orlicí, a.s.. Nutné je 
nejdříve vodovod zkolaudovat, poté je možný vklad do a.s. výměnou za akcie této a.s. 

Rada obce projednala: 

• možné směny pozemků s p. Fišerem a p. Páchovou, Výhledově pak se Štěpánovými a p. 
Mikulkou. 

• návrh změny v předloženém rozpočtu – kapitola silnice – investice navýšit na 15 mil. Kč 
s ohledem na zjištěnou projektovou cenu. 

• zájem majitelky RD č.p. 180 o odkup pozemku 2013/1. Rada se seznámí se situací na místě 
a zváží to s ohledem na přístup k RD č.p.250. 

• zadávací řízení na akci komunikace pod Dubinu a návrh smlouvy – členové rady do konání 
OZ navrhnou změny a připomínky k návrhu starosty. 

• zprávu ze zasedání silniční komise – definitivní návrh na rozdělení komunikací na místní a 
účelové – rada navrhuje komunikaci I/11 – Obec zařadit celou jako místní.  

  



9 

29. zasedání Zastupitelstva obce Líšnice, 

 konané dne 18. února 2022 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

• ověřovatele zápisu Ludmilu Bednářovou a MVDr. Martinu Hynkovou - Lukesovou.  

• program 29. zasedání ZO. 

• kupní smlouvu č. 3/2022-SML-OL mezi Obcí Líšnice IČO 00279170 (prodávající) a Ing. 
Milanem Zářeckým (kupující). Prodávající prodává nemovitosti označené jako stavební 
parcela č. 231/1 jejíž součástí je rodinný dům s č.p. 209 a pozemková parcela č. 150/1 
ostatní plocha/jiná plocha, za dohodnutou kupní cenu 1 820 000 Kč.  

• záměr č.j. OL-15/2022/MAJ směny části pozemku parc. č. 2017/3 ostatní plocha/jiná 
plocha za část pozemku parc. č. 2068/26 ostatní plocha/jiná plocha.  

• záměr č.j. OL-16/2022/MAJ směny části pozemku parc. č. 2017/3 ostatní plocha/jiná 
plocha za části pozemku parc. č. 1225/1 zahrada, část pozemku 2068/19 ostatní 
plocha/ostatní komunikace a pozemek parc. č. 1997/6 ostatní plocha/jiná plocha. 

• Rozpočet obce Líšnice na rok 2022 jako schodkový ve výši 13 521 290,- Kč na straně příjmů, 
29 971 450,- Kč na straně výdajů, financování ve výši 16 450 160,- Kč.  

• Střednědobý výhled rozpočtu obce Líšnice 2023 – 2025 

• vydání Změnu č. 1 Územního plánu Líšnice. 

• rozdělení obecních komunikací na místní a účelové 

• vnitřní předpis obce č. 19 O poskytování peněžitého příspěvku na stravování „stravenkový 
paušál“ s účinností od 1.3.2022. Příspěvek na stravování náleží i uvolněnému zastupiteli 
(starostovi).   

• zapojení obce do mezinárodní kampaně “Vlajka pro Tibet”, vyvěšením tibetské vlajky 
10.3.2022.  

• Smlouvu o odborné pomoci mezi Obcí Líšnice IČO: 00279170 a Městskou knihovnou 
Žamberk IČO: 72068256. Obec převede na účet knihovny 5 000 Kč na nákup knih pro 
Obecní knihovnu Líšnice (nákup knih do výměnného fondu).  

• vyhlášení veřejné zakázky „Výstavba a rekonstrukce místní komunikace pod Dubinou, k.ú. 
Líšnice“ ve zjednodušeném podlimitním řízení. 

• vyhlášení výběrového řízení formou Výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu “Dětské a workoutové hřiště + výměna povrchu na sportovišti“. Osloveni budou 
3 případní zhotovitelé.  

Zastupitelstvo obce projednalo: 

• projektovou dokumentaci „Přístavba objektu č.p. 321, k.ú. Líšnice 685 097, p.č. st.111, 
577/1, 579“ zpracovanou 07/2021 a upravenou po jednání dne 4.2.2022. Zastupitelstvo 
vyslechlo podněty Ing. Jaroslava Jírů a Tomáše Hečka k plánovanému záměru. Ing. Jírů 
předal zastupitelstvu své vyjádření písemně, které je přílohou tohoto zápisu. Tomáš Hečko 
požadoval, aby používání stavební techniky bylo omezeno na dobu 7:00 - 18:00 o 
pracovních dnech.  

• začlenění obecních komunikací na místní a účelové. 



10 

• návrh Pardubického kraje na označení autobusových zastávek.  

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

• zprávu o činnosti a usnesení Rady obce. 

• plnění usnesení z předešlého zastupitelstva. 

• podání nabídky na záměr prodeje č.j. OL-4/2022/MAJ zájemcem MZ s nabídkovou cenou 
1 820 000 Kč. 

• jednání s VaK Jablonné nad Orlicí o možnosti převodu vodovodu na kostelem. Starosta 
zajistí potřebné dokumenty.  

Zastupitelstvo obce odkládá vydání vyjádření k akci Přístavba RD č.p. 321 do dalšího zasedání 

zastupitelstva. Zároveň ukládá Radě obce prověření námitek podaných Ing. Jaroslavem Jírů, 

které jsou přílohou tohoto zápisu a akceptaci požadavků Tomáše Hečka na omezení používání 

stavební techniky v časovém rozmezí 7:00 - 18:00 o pracovních dnech. Stavebník zajistí 

sjízdnost komunikace 24/7 v případě jejího poškození - vyjma zimní údržby.  

32. jednání Rady obce Líšnice dne 10. března 2022 

Rada obce schválila: 

• Smlouvu o poskytnutí daru ALBERTINUM, odborný léčebný ústav, Žamberk, IČ: 00196096 
ve výši 15 000,- Kč na jimi poskytované sociální služby. 

• Smlouvu o poskytnutí daru Záchranné stanici Pasíčka, Bor u Skutče, IČ: 68210965 ve výši 
5 000,- Kč na pokrytí provozních nákladů záchranné stanice zraněných zvířat. 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti podzemního vedení NN k pozemku 128/1 
na obecním pozemku 4013 komunikace se společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, 
IČ:24729035 za cenu 1 000,- Kč.  

• dar na Maturitní ples SPŠS v Rychnově nad Kněžnou ve výši 2000,- Kč 

Rada obce projednala: 

• a souhlasí s uložením dešťové kanalizace od č.p. 249 na obecním pozemku 1998 -
komunikace v souladu s projektovou dokumentací Terénní úpravy u objektu č.p. 249 
v katastru obce Líšnice vypracované Ing. Liborem Barvínkem v 6/2021. 

• situaci ohledně případného ubytování uprchlíků z Ukrajiny. V obecních nemovitostech je 
možnost velmi omezená kvůli absenci sociálních zařízení. Základní škola a MŠ využít nelze. 
Nouzové krátkodobé ubytování přichází v úvahu jen v sokolovně. Obci byla dána nabídka 
manželi Andršovými na ubytování v jejich nemovitosti; v případě potřeby bude 
koordinováno s Pardubickým krajem či ORP Žamberk. 

• další postup ohledně vyjádření se ve věci projektu manželů Andršových na přestavbu RD 
č.p.321.  Největší problém spočívá v únosnosti komunikace. Andršovi jsou ochotni se 



11 

podílet na přiměřených nákladech zpevnění cesty panely, které by zakoupila Obec. Budou 
zjištěny náklady na pokládku a podle toho bude rozhodnuto. 

• možnost zabezpečení citlivých míst kamerovým systémem, budou vytipována místa pro 
umístění, zejména dětská hřiště, parkoviště apod. 

Rada obce bere na vědomí:  

• možnost získat podporu na pořízení AED od Pardubického kraje – musela by být umístěna 
ve veřejně dostupném vyhřívaném boxu. Rada Obce se rozhodla výzvu neakceptovat 
z důvodu snadné dostupnosti složek IZS. 

• stav ohledně cyklostezky. Sdružení Orlicko ji bude řešit prioritně, rada bude jednat 
s majiteli potřebných pozemků, které ještě nejsou ve vlastnictví Obce či není dohoda o 
výstavbě. 

30. zasedání Zastupitelstva obce Líšnice, 

 konané dne 18. března 2022 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

• ověřovatele zápisu Petra Břízu a Ing. Jana Štěpánka.  

• program 30. zasedání ZO. 

• kupní smlouvu č. 6/2022-SML-OL mezi Miroslavou Adlerovou (prodávající) a Obcí Líšnice 
IČO: 00279170 (kupující). Prodávající prodává celý svůj díl 1/6 na nemovitosti označené 
jako pozemková parcela č. 3736 ostatní plocha/ostatní komunikace v k.ú. Líšnice, za 
dohodnutou kupní cenu 28 000 Kč. 

• kupní smlouvu č. 7/2022-SML-OL mezi Oldřichem Břízou (prodávající) a Obcí Líšnice IČO: 
00279170 (kupující). Prodávající prodává celý svůj díl 1/3 na nemovitosti označené jako 
pozemková parcela č. 3736 ostatní plocha/ostatní komunikace v k.ú. Líšnice, za 
dohodnutou kupní cenu 50 000 Kč. 

• dodatek č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené mezi Obcí Líšnice IČO: 00279170 (kupující) a 
MotoTrade VM s.r.o. IČO: 28822498 (dodavatel) ze dne 20.12.2021. Kupující a dodavatel 
se dohodli na prodloužení termínu předání plnění nejpozději do 30.6.2022. 

• smlouvu o dílo č. 8/2022-SML-OL mezi zhotovitelem Hynkem Bláhou IČO: 64216764 a Obcí 
Líšnice IČO: 00279170 na provedení restaurování pískovcové sochy Panny Marie v obci 
Líšnice (p. parc. č. 96/2 k. ú. Líšnice č. 685097) v ceně 225 400 Kč s DPH. Ukončení a 
předání předmětu díla je do 30.6.2022 

• smlouvu o dílo mezi objednatelem Obcí Líšnice IČO: 00279170 a zhotovitelem Tewiko 
Systems s.r.o. IČO: 25472887 na zakázku Dětské a workoutové hřiště + výměna povrchu 
na sportovišti v ceně 2 675 775 bez DPH. Termín dokončení prací je nejpozději do 
31.10.2022 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

• zprávu o činnosti a usnesení Rady obce. 



12 

• plnění usnesení z předešlého zastupitelstva. 

• výsledek otevírání obálek s nabídkou na veřejnou zakázku malého rozsahu „Dětské a 
workoutové hřiště + výměna povrchu na sportovišti“, kdy výběrová komise vybrala jako 
nejvýhodnější 

• jednání s VaK Jablonné nad Orlicí o možnosti převodu vodovodu na kostelem. Starosta 
zajistí potřebné dokumenty.  

• znalecké posudky na cenu části pozemku parc. č. 4050 v k.ú Líšnice.  

Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce k jednání o prodejní ceně části pozemku parc. č. 4050 

v k.ú. Líšnice v rozmezí znaleckých posudků s manželi Zelenkovými a Trýbovými.  

 MOBILNÍ ROZHLAS 

 Vážení občané, 

 spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás nyní budeme 
efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy 
nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů 
vám budeme posílat e-mailem nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 

 
Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší? 

• Upozornění na krizové události – 
výpadky energií, blížící se vichřice, 
dopravní uzavírky, varování před 
podomními prodejci, apod. 

• Novinky a důležitá upozornění z 
úřadu - poplatky, obecní 
zpravodaj, digitalizované hlášení z 
amplionů, ... 

• Pozvánky na kulturní a sportovní 
akce 

• Mobilní aplikaci samosprávy s 
užitečnými funkcemi 

 
 V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. 
kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom 
vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště 
atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

 
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://lisnice-okr-uno.munipolis.cz/registrace 
 
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi vám pomůžeme. 
 



13 

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas naší samosprávy si 
můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat 
naši obec a budete mít informace vždy po ruce. 

 
 

 Kolik nás v Líšnici žije? 

 Stav obyvatel k 1.1.2021:  760 občanů 

 Přihlášeno k trvalému pobytu: +27 (21 občanů + 6 děti) 

 Odhlášeno z trvalého pobytu:  - 24 (18 občanů + 6 děti) 

 Narozeno: + 7 dětí 

 Zemřelo:  - 9 občanů 

 Stav obyvatel k 31. 12. 2021:  761 občanů 

 
 

 Bezpečnostní zpráva obce Líšnice 

 V roce 2021 bylo v obce Líšnice evidováno ze strany Policie ČR celkem 72 skutků. Z celkem 
72 skutků se jedná o 6 trestných činů: 

• Zanedbání povinné výživy  
• Internetový podvod při prodeji myčky na nádobí;  
• Vloupání do klece s propanbutanovými lahvemi u prodejny Konzum, kdy u tohoto 

případu se do dnešního dne nepodařilo najít pachatele;   
• Dopravní nehoda se smrtelným zraněním;  
• Zpronevěra při stavbě rodinného domu;  
• Krádež včelstev a příslušenství úlů, kdy u tohoto případu se rovněž do dnešního dne 

nepodařilo najít pachatele.  
 
 V oblasti přestupků se jednalo celkem o 63 přestupků, z čehož byl evidován 4x přestupek  
proti občanskému soužití, 1x přestupek proti nařízení vlády - nenošení ochranné roušky, 2x 
řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu a 1x znečištění lesa odpadky. V další 55 
případech se jednalo o přestupek v dopravě, kdy se v 5ti případech jednalo o dopravní nehodu 
a v dalších 50ti případech se jednalo o přestupek v dopravě vyřešený příkazem na místě. Dále 
byly na Vaše území evidovány 3 dopravní nehody - střet se zvěří.   
 
 V rámci prevence v boji proti kriminalitě, dodržování veřejného pořádku a dodržování 
bezpečnosti a plynulosti silničního provozu byla obchůzková a hlídková činnost zaměřena na 
provádění kontrol budov, osob a dopravních prostředků. 
 

Policie ČR, krajské ředitelství Policie Pardubického kraje, Územní odbor Ústí nad Orlicí 



14 

 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 

 Tříkrálová sbírka se po roční pauze mohla opět 
uskutečnit prostřednictvím koledníků. V Líšnici se 
koledovalo v sobotu 8.1.2022. Několik skupinek 
dobrovolníků obcházelo své rajóny a dostalo se jim 
vlídného přivítání.  

 Koleda v Líšnici vynesla 43 998 Kč, což je dosud 
nejvyšší výtěžek od začátku koledování v naší obci.  

 Děkuji všem, kteří se do sbírky zapojili a děkuji 
všem dárcům za jejich štědrost. Největší poděkování 
však patří panu Rudolfu Dolečkovi z Olšiny, který sbírku 
v Líšnici každoročně organizoval. Měl s ní jistě pokaždé 
spoustu starostí a obětoval jí spoustu svého volného 
času.  

Pavel Štefek 

 Klub vodních sportů Žamberk vyhlíží jaro 

 Vážení čtenáři Líšnického zpravodaje, vodáckým pozdravem AHOJ vás srdečně zdravíme. 

 Bude už konečně jaro, co 
myslíte? My už se totiž 
nemůžeme dočkat. Celou 
zimu jsme makali v posilovně, 
tělocvičně, chodili plavat, 
běhat a jezdili na běžkách. No 
a voda nám už vážně začíná 
chybět. Přestože je Pastvinská 
přehrada prozatím 
beznadějně zamrzlá, na vodu 
se alespoň někdo z našeho 
oddílu konečně podíval. 
Děvčata Kamila Šímová a 
Veronika Břízová odjely s 
juniorským reprezentačním výběrem na soustředění do italské Peschiery, kde je o poznání 
tepleji. 

 Ostatní se ale už můžou těšit na velikonoční soustředění na vodě na přehradní nádrži 
Slapy. Bude to jen týden do prvních ostrých závodů. A co nás tedy v tomto roce čeká? 



15 

 Již 23. dubna budeme startovat na Českém poháru mládeže na řece Moravě v Kojetíně u 
Kroměříže. Na začátku května se zase zúčastníme tradičních závodů v Hradci Králové a v 
Nymburce.  

 POZOR – v sobotu 14. května nám můžete přijít fandit na Pastvinskou přehradu. Neberte 
ale toto pozvání na lehkou váhu a určitě dorazte. S bouřlivou kulisou v zádech se závodí o 
poznání lépe. :-) Na Pastvinách budeme soutěžit o další důležité body do Labsko-Orlického 
poháru, kde letos obhajujeme loňské celkově 3. místo! 

 Dále jistě stojí za zmínku naše účast na českém poháru benjamínků v Chomutově, také na 
nominačním závodě juniorů a mládeže do 23 let a na druhém závodě Českého poháru mládeže 
v Račicích. Tam se ještě jednou vrátíme na konci července na Mistrovství České republiky. 
Právě zde to nebude jen obyčejné sportovní klání, ale na těchto závodech si můžou starší 
závodníci zajistit účast na mistrovství Evropy, a nebo i Mistrovství světa juniorů! Proto držte 
Veronice Břízové a Kamile Šímové palce, ať se všechno sejde tak jak má. 

 Nesmíme ani zapomenou na Dračí lodě na Pastvinách. Určitě zase uvidíte naší čistě 
dětskou posádku, která se bude chtít blýsknout dobrým umístěním mezi dospěláky. 

 Na konci prázdnin ještě pojedeme mezinárodní Mistrovství Moravy a hned po něm nás 
čekají závody v Sezemicích a Černožicích. Druhým vrcholem naší sezóny bude Mistrovství 
České republiky na 5 km a úplně posledním závodem pak bude Velká cena Sparty. 

 Vše důležité z naší sportovní činnosti naleznete na webových stránkách 
www.kvszamberk.cz 

 Pohybem ku zdraví a u dětí to platí dvojnásob. Někdo sportuje pro radost a někdo má 
zase soutěživost v genech. Kvalitně se připravit na závody republikového formátu ale znamená 
opravdu velkou dřinu a stovky napádlovaných kilometrů na vodě. 

 Na přípravu je ale potřeba také dobré sportovní zázemí. To nám nyní bohužel chybí. Proto 
se opět chystáme pokročit v našich aktivitách spojených s výstavbou nové multifunkční 
loděnice na Pastvinské 
přehradě. V současné době 
máme zpracovanou 
předprojektovou studii a 
chceme odstartovat diskuzi o 
její finální podobě. Ale i 
drobnosti nás stále posouvají 
kupředu. V posledních dnech 
jsme například provedli 
terénní úpravy na našem 
pozemku U Kapličky v 
Pastvinách, rozšiřujeme také 
skladovací prostory na 



16 

závodní lodě o dalších 40 m2 a budeme konečně mít i workoutové hřiště, kde se určitě bude 
cvičit jedna radost. 

 Rádi vás budeme i nadále informovat o sportovních úspěších všech vašich dětí z Líšnice, 
kterých máme v oddílu celkem osm a také o dalším dění v našem spolku. Taktéž mezi sebou 
rádi uvítáme nové členy, zejména nadějné mladé sportovce, tak tedy neváhejte a ozvěte se 
nám. Na vodě se určitě nudit nebudete! 

 Na závěr bychom také chtěli poděkovat za neutuchající podporu, které se nám dostává 
ze strany obce Líšnice. Velice si jí vážíme! 

 Za Klub vodních sportů ŽamberkPetr Stránský 

 Zdravíme ze školky 

 Čtvrt roku uteklo jako voda a je tu zase ta správná doba přinést nějaké ty zprávičky z 
prostředí naší školičky. :D 

 Leden začal, a než roztál 
všechen sníh na kopcích, stihli jsme 
si užít parádní lyžařský kurz v 
Českých Petrovicích. Při spoustě 
zábavy a bez újmy na zdraví se za 
týden všichni naučili základům 
lyžování. 

 Pak následovala trocha kultury, 
řádění a skotačení, bez toho správný 
měsíc ve školce není. Navštívilo nás 
divadlo JOJO s příběhem „Zvědavá 
pohádka“. Pohádkový týden v 
maskách, kdy děti měnily převleky dle svých přání, jsme 
obohatili maškarním karnevalem plným balonků, legrace s 
hudebním programem a tanečními soutěžemi. Některé 
kostýmy dokonce vznikly vlastní výrobou za spolupráce dětí 
a rodičů. 

 Únor pokračoval také ve sportovním duchu, a protože 
se konaly zimní olympijské hry, uspořádali jsme si podobné 
hry i u nás ve školce. Byly trochu netradiční a v suché formě, 
protože venku nebyl už žádný sníh, ale soutěže jako třeba 
boby, slalom na lyžích, biatlon, hokej, curling a další jsme 
zvládli i tak. Děti si to moooooooooooc užily. Z fotek můžete 
posoudit sami. Při závěrečném ceremoniálu dostal každý 
soutěžící medaili a malou odměnu. 



17 

 A teď už se všichni netrpělivě těšíme na jaro a aktivity s ním spojené. A o tom zase příště. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 Rok s rokem se sešel a nyní už 
píšeme na školní tabuli měsíc 
březen 2022. Pomalu se probouzí 
jaro a žákům bude do konce 
školního roku zbývat pouze čtvrté 
čtvrtletí. 

 Ve čtvrtletí, kterým nyní 
procházíme, se podařilo na rozdíl 
od loňského roku uskutečnit 
týdenní lyžařský výcvik. V roce 
2021 nám to neumožnila 
covidová situace. 

 Od 10. do 14. ledna jsme 
dojížděli do lyžařského areálu v Českých Petrovicích. Výuky na lyžích se účastnilo 10 
dětí předškolního věku a ze ZŠ žáci všech pěti ročníků, kteří měli o sjezdové lyžování zájem. 



18 

Nakonec jich lyžovalo 22. Během celého týdne se dětem věnovali proškolení instruktoři. 
Většina dětí začínala na cvičné louce, ale velice brzy se postupně přemísťovaly na sjezdovku. 

 Nejen žáci, ale i rodiče byli z myšlenky a realizace lyžařského kurzu nadšeni. Ohlasy 
prvňáčků a druháčků byly velmi pozitivní: „Bylo super, že jsem se naučil brzdit.“ „Bylo super 
lyžovat s instruktorem.“ „Bylo dobrý, že jsem se to malej naučil,“ řekl Máťa. „Bylo super, že 
jsem vyhrál,“ sdělil Filip. „Bylo super, že jsem lyžoval,“ pověděl David. „Bylo skvělé, že jsem 
přestala padat,“ řekla Emička. „Měla jsem moc hodné instruktory,“ pověděla Bětuška. „Bylo 
skvělé vidět, jak se děti každým dnem lepší,“ sdělila nám paní učitelka Patricie. „Bylo super, 
že jsem byl na velkém svahu,“ také zaznělo. 

 Poslední den kurzu uspořádali instruktoři slalomové závody. Děti byly rozděleny na 
pokročilé a začátečníky. Mezi začínajícími lyžaři zvítězil Filípek Sklenka, 2. místo obsadila 
Simonka Karaszová a 3. místo vybojovala Alička Břízová. U zkušenějších lyžařů vyhrála 
překvapivě Lucinka Bednářová, 2. místo si pojistila svým časem Sába Majvaldová a diplom se 
3. místem obdržel Kuba Stránský. 

 I plánovaný „Pyžamový den“ si musel na svoji realizaci počkat. Na přelomu ledna a února 
jsme se potýkali s karanténami, ale čas na uskutečnění nakonec dozrál. Tématem byl u dětí 
velmi oblíbený hrdina Harry Potter. Žáci si díky paní učitelce Patricii Kerhartové zažili 
rozzařování do kolejí – Nebelvíru, Mrzimoru, Havraspáru a Zmijozelu, míchání lektvarů, čtení 
z čajových lístků a kouzelnický souboj čarodějnickými hůlkami.  

 Ještě před jarními 
prázdninami si žáci 3. 
až 5. ročníku zajeli 
zabruslit na ledovou 
plochu do Žamberka. 
Za slunečného počasí 
si bruslení velmi užili, 
jako opora posloužila 
začínajícím bruslařům 
pomocná hrazdička. 

 Druhou 
zorganizovanou akcí 
byl školní KARNEVAL, 
který se uskutečnil 
jako historicky první 
karneval na naší 
líšnické škole. Děti se předvedly v krásných a propracovaných maskách. Pozadu nebyly ani 
paní učitelky a paní asistentka. A protože se má na karnevalu zažít spousta zábavy, žáci si 
zasoutěžili, zadováděli a zatancovali. V podobném duchu se nesla i odpolední družina. 



19 

 Fotky ze všech akcí si můžete prohlédnout na našich webových stránkách v sekci 
„fotogalerie“. 

 Kolem nás bohužel není stále jen pozitivní atmosféra. Pohodu posledních dní narušuje 
situace na Ukrajině. Aby měli žáci odpovědi na případné otázky, které je trápí, vedli jsme 
společný rozhovor. Je důležité mluvit s nimi i o takto vážných tématech. Děti reagovaly velmi 
pohotově, rozpovídaly se o pomoci Vás rodičů pro občany poškozeného státu. Tímto moc 
děkujeme a Vaší pomoci si vážíme. 

Eva Gelová 

Sbor dobrovolných hasičů 

 Pro hasiče je letošní rok ve znamení oslav 135. výročí od založení sboru. Samotný den 
oslav připadne na úterý 5. července 2022 a bude spojen s každoroční soutěží O putovní pohár 
starosty obce. Součástí programu by mělo být i slavností požehnání nového dopravního 
automobilu. Bohužel je zde stále malý otazník. 
Automobil ještě stále nebyl vyroben z důvodu 
nedostatku dílů. Dodavatel však věří, že nejpozději 
na oslavách se budeme moci z nového vozidla 
radovat. 

 S dětmi jsme zimu přečkali v sokolovně, kde 
jsme zdokonalovali fyzickou kondici, ale také 
rozšiřovali své znalosti přípravou na zkoušky 
odborností mladých hasičů. 

 V sobotu 5. 2. 2022 se po roční pauze konal 
zimní branný závod v České Rybné. Závod je 
netradiční nejen tím, že je v zimním období, ale i 
několika úkoly, které se v branném závodě podle 



20 

současných pravidel hry Plamen nevyskytují. Závodníci vedle klasické střelby ze vzduchovky, 
topografie, určování vhodných hasicích prostředků a zdravovědy musí např. házet granátem 
na cíl a správně sbalit hadici. Hlídka 
starších běžela jako vítr, ale trestné body 
znamenaly krásné 5. místo z 19. Filipovi, 
Patrikovi a Víťovi gratulujeme. Největší 
problém všem soutěžícím dělal právě hod 
granátem. Ve zbrojnici jsme na půdě 
ještě pár gumových granátů našli, takže 
na příště můžeme trénovat. 

 V sobotu 19. 3. 2022 plnila první 
skupinka mladých hasičů odznaky 
odborností v Chocni. Matěj, Táďa, Ondra 
a David zvládli strojníka juniora, Martin strojníka a Filip instruktora. Druhá skupinka 
pokračovala v neděli 20. 3. 2022 v Mladkově. Víťa, Patrik, Michal, Adam, Amálka, Simča a Ema 
své odznaky také zvládli. 

 Počasí už vypadá opravdu jarně a hned jak to půjde, budeme hasičáky trávit venku na 
cvičišti. Dráhy máme již připraveny a teď už jen aby počasí přálo. 

 Naši šikovní strojníci vyrobili nový žebřík na střechu 
nástavby cisterny. Ten originální byl skládací a za ta léta 
služby byl už hodně prožraný. V naší garáži, která není pro 
vozidlo velikosti CAS 32 T-815 prostorově dokonalá, nebylo 
možné žebřík instalovat na zadní stranu nástavby, jak bývá v 
mnoha případech přestaveb běžné. Skládací žebřík se také 
mnohdy zapomněl složit či zajistit a mohl tak při jízdě 
způsobit škodu na majetku či někoho zranit. Při nepřesném 
zacouvání vozidla ho nebylo možné ani sklopit. Horní část 
zůstala a ta spodní je teď napevno mezi blatníkem a 
nástavbou. Není to sice ideální, ale pro naše potřeby a 
podmínky je plně funkční. Toto řešení jsme okoukali u 
stejného typu vozidel HZS. 

 Jednotka 17. 2. 2022 odstraňovala spadlé stromy na místní komunikaci do Pasek. 
3. 3. 2022 vyjela jednotka k nahlášenému požáru nízké budovy v Pastvinách, kde naštěstí 
došlo jen k zakouření domu od kotle. V sobotu 19. 3. 2022 členové jednotky pomáhali s 
kácením stromů na Lomeničce, které pocuchal vítr. 

 6. 3. 2022 jsme do centrálního skladu v České Třebové odvezli materiální sbírku pro 
Ukrajinu. Od pondělí 28. 2. 2022 do pátku 5. 3. 2022 se toho ve zbrojnici sešlo tolik, že se nám 
to ani do auta nevešlo a museli jsme využít vlek. Všem, kteří jakkoli přispěli mnohokrát 
děkujeme. Materiál jsme před odvozem roztřídili podle druhu, abychom usnadnili práci ve 



21 

skladu, kde vše fungovalo jak v mraveništi. 
Byla to dokonalá synchronizace, všichni 
věděli, co mají dělat. Než jsme se rozkoukali, 
bylo vše vyložené a hned najížděla další 
vozidla. Velká poklona a poděkování 
organizátorům a dobrovolníkům. 

 V sobotu 26. 3. 2022 se uskutečnila po 
dvou letech výroční valná hromada, na které 
jsme zhodnotili roky 2020 a 2021. Snad se 
výročka za rok 2022 bude moci uskutečnit 
v tradičním termínu, kterým je první sobota 
v prosinci. V sobotu 2. 4. 2022 se uskuteční hasičský ples. Bude to sice v trochu nezvyklý 
termín, ale věříme, že se na něj těšíte stejně jako my. Rádi Vás uvidíme. 

 Na Štědrý den naše řady opustil ve věku 78 let dlouholetý člen bratr Antonín Bednář. Byl 
členem velmi úspěšného sportovního družstva vzniklého v polovině 60. let, které se 
pravidelně účastnilo krajských soutěží. V roce 1966 vyhrál okresní soutěž v přeboru 
jednotlivců.  

 Bohužel další smutná zpráva přišla o tři měsíce později. 24.3.2022 ve věku 79 let nás 
opustil dlouholetý člen, bratr Antonín Bříza. Odešel člověk s velkým srdcem a láskou k hudbě.  

 Děkujeme jim za jejich obětavou práci, kterou pro sbor vykonali. Čest jejich památce. 
Upřímnou soustrast rodinám. 

 za SDH Líšnice Pavel Štefek 

Český Sokol letos slaví 160 let od svého vzniku 

 Sokol, který se řadí mezi nejstarší spolky, si letos připomíná 160 let od svého vzniku. Dne 
16. února 1862 založili Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner český spolek Tělocvičná jednota pražská 
se znakem sokola v letu. Asi nikdo z nich netušil, jak velká organizace na jejich základech 
vyroste. 

 Česká obec sokolská je v České republice čtvrtým nejpočetnějším občanským sdružením, 
jehož 180 tisíc členů se dobrovolně věnuje sportům, pohybovým aktivitám v oddílech sokolské 
všestrannosti a kulturní činnosti, především ve folklórních a loutkařských souborech. Zajímavé 
také je, že Sokol se řadí k nejstarším spolkům tohoto typu na světě. Myšlenkově vznikla z 
emancipačních snah českého národa v 19. století. Program všestranného psychofyzického 
rozvoje člověka jí vtiskl Dr. Miroslav Tyrš, profesor Univerzity Karlovy a podnikatel Jindřich 
Fügner. Hlavním heslem, které razil Tyrš, bylo „Tužme se!“, sokolským pozdravem se stalo 
„Nazdar!“. První prapor a skicu prvních krojů namaloval sám Josef Mánes a pravidelné cvičení 
v Sokole bylo zahájeno již v březnu 1862. 



22 

 Během celého roku 2022 se bude Sokol prezentovat novým vizuálem s jednotícím 
sloganem „Už 160 let.“ Vzhledem k mimořádnému výročí a historii, kdy se sokolem 
spolupracovali slavní umělci, se rozhodlo vedení ČOS oslovit jednoho z nejlepších 
streetartových umělců současnosti Michala Škapu. Byla vytvořena limitovaná edice 160 
signovaných grafických listů. Jeden z nich bude zdobit i naši sokolovnu. 

 Nejviditelnější součástí oslav bylo 
rozsvícení významných staveb napříč 
republikou. V sokolských barvách 
červené a bílé se ve středu 16.  února 
2022 rozzářila například Žižkovská 
televizní věž, Tyršův dům, Petřínská 
rozhledna či Tančící dům. Naše 
sokolovna u této události samozřejmě 
nemohla chybět. Svépomocí se nám 
podařilo budovu do sokolských barev 
nasvítit. Kdo jste jel kolem, mohl jste to 
vidět naživo. Pro ty ostatní přikládám 
fotografii. Další fotografie jsou k vidění 
na Facebooku TJ Sokol Líšnice. 

 Naše jednota funguje od roku 1920. Jsme moc rádi za všechny, kteří nás už tak dlouhou 
dobu podporují. Pro naši generaci jsou zejména poslední roky těžkou zkouškou, přesto věřím, 
že vše dobře dopadne, žádná další omezení nám činnost nezastaví a budeme se moci vidět na 
akcích pro veřejnost, které pořádáme. 

Za TJ Sokol Líšnice Michal Schreiber 

  ZE ŽIVOTA STOLNÍHO TENISU 



23 

 Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Líšnice má za sebou 
další sezónu. Oddíl reprezentoval naši tělocvičnou 
jednotu v okresním přeboru čtvrté třídy. Soutěž zakončil 
na krásném pátém místě z celkových deseti týmů. 
Bilance týmu byla následovná: 9 výher, 3 remízy a 6 
proher. Tým nastupoval nejčastěji v následující sestavě: 
Jan Stejskal (úspěšnost 88,64 %), Jan Bečka (úspěšnost 
86,76 %), Martin Diblík (úspěšnost 60,94 %) a Zdeněk 
Kaška (18,18 %). Dalšími platnými členy oddílu, kteří 
naskočili do zápasů, byli Jan Mareš, Miroslav Mareš, 
Milan Diblík a Jiří Vencl. 

 Po posledním zápase proběhla menší oslava. Náš 
dlouholetý člen František Čammr oslavil významné 
životní jubileum a zároveň se rozhodl ukončit svou 
aktivní kariéru. Proběhlo předání darů a čestného 
uznání, které mu bude připomínat léta strávená po 
našem boku. Mnoho let táhl oddíl a i ve svém 
úctyhodném věku stále za stolem prohání mnohem 
mladší ročníky, než je on sám. Děkujeme za všechnu 
reprezentaci a za to, co pro náš oddíl udělal. Bez něj by 
se dost možná v Líšnici už dávno stolní tenis nehrál. 

 Nyní je na čase odpočinout si a nabrat síly na novou 
sezónu. Pevně věříme, že bude minimálně stejně tak 
povedená, jako byla ta letošní. Děkujeme všem za přízeň 
a přejeme krásné a prosluněné jarní dny všem.     

Za TJ Sokol Líšnice – Michal Schreiber 

 UKLIĎME LÍŠNICI 

 Po dvouleté nucené pauze kolektivního úklidu Líšnických lesů, vod a strání, navazujeme 
na tuto vydařenou a potřebnou akci úklidu obce a jejího okolí. 

 Sraz všech dobrovolníků bude v sobotu 9. dubna 2022 v 8:30 na parkovišti u kostela. Na 
tomto místě se rozdělíme do skupin a každá skupina dostane přidělený úsek k úklidu. 
 
 Obecní úřad zajistí pytle na odpad a mechanizaci, která pomůže s odvozem. Občerstvení 
bude zajištěno na myslivecké chatě. 
 
 Tuto úklidovou akci podporují všechny místní spolky, PŘIDEJTE SE TAKÉ. 

Ludmila Bednářová 

  



24 

 ZDRAVÍME Z NAŠÍ ALTERNATIVNÍ PŮDY! 

 Přejeme krásný den ze Zakopanky, 

přichází jaro a mezi prkny naší půdy konečně prochází slunce. To znamená jediné! Je čas zase 
vzít koště, vysavač, hadru do ruky a proměnit opět obyčejnou půdu v neobyčejný kulturní 
prostor. 

 Vypadá to, že letošní rok bychom mohli ustát bez zákazů a opatření. A to nás nabíjí k 
tomu, připravovat pro vás bohatý program. Chcete vědět, čím tu letošní sezónu 
odstartujeme? 

 Už v neděli 3. 4. od 15 hodin se k nám můžete těšit na akustický koncert tria – Zuzana 
Mimrová, Kryštof Tomeček a Markéta Chladová. Trochu soulu, víc popu a nějaký ten folk – 
dvě zpěvačky a jeden kytarista, který ale vydá za celou kapelu! Bude to odpoledne při hudbě, 
kávě a samozřejmě něčím dobrým k tomu. Přijďte strávit trochu nevšední víkendový čas a 
oddálit tak návrat do pondělního pracovního procesu. Lístky jsou opět pouze v předprodeji v 
Knihařství u Evy Tobiškové, Pod Radnicí 147, 737 525 627. 

 Asi pro vás nebude překvapením, že hned další plánovanou akcí, jsou druhé trhy ve 
spolupráci s projektem Zrozeni k tvoření. Na ty podzimní vás dorazilo více než dost, a tak jsme 
zvědaví, jestli vaše účast a krásné počasí nám bude přát i tentokrát. Trhy se uskuteční 15. 5. 
od 10.00 a těšit se můžete na ty tvůrce a řemeslníky z Orlických hor, které jste u nás už mohli 
potkat, ale i některé, kteří se stali součástí projektu teprve nedávno. 

 Samozřejmě kromě toho pro vás i letos připravujeme taneční tábory, jógu Mezi Trámy, 
ale o tom zase někdy jindy… 

 Těšíme se na všechna shledání s vámi. S některými z vás třeba i na Líšnickém puchýři, 
protože právě i v rámci něho nás budete moci po trase navštívit a občerstvit se. 

Krásné jarní dny,M(arika)ezi Trámy 

 POHÁDKA NEBO SKUTEČNOST 

 V chaloupce Lojzy Vogla v Zakopance bylo smutno. Řezník Herman Hintergrund z 
Kunvaldu, známý šejdíř, odváděl jejich jedinou krávu. Hospodyně plakala a smutně kravičku 
hladila. Před rokem ji za pět zlatých koupili právě od řezníka Hermana. Řezník dostal od Voglů 
jenom tři zlatky a zbytek byl na splátky. Bohužel, chudí manželé nedokázali za rok splátku 
splatit, a tak si řezník pro kravičku přišel. 

 Hintergrund vycházel s kravkou ze dvora, když se z přihlížejícího davu ozvalo: „Jsi zloděj, 
Hintergrunde.“ „Kdo si to dovolil,“ otočil se prudce řezník. Z hloučku sousedů vystoupil mnich 
v hnědé františkánské kutně. „Asi neumíš počítat, jsi zloděj, dostal jsi tři zlatky za kravičku, 



25 

chceš pět zlatých, a odvádíš si zpět zvířátko nejméně za šest zlatých, tak dej zpět to zvířátko, 
anebo Voglům dej tři zlatky.“ 

 Mnich podal řezníkovi dvě zlatky a kravičku odvedl zpět do chléva. Naštvaný řezník se 
otočil a přes Sekýří kráčel rozzlobeně do Kunvaldu. Všichni překvapeně hleděli na to, co se 
událo. Mnich přistoupil k manželům Voglovým a podal jim ruku, ve které jim předal dvě zlatky 
na přilepšenou. Hospodyně si klekla na kolena a se slzami v očích děkovala. „Prosím, neklekejte 
přede mnou, já nejsem žádný jemnostpán, pomáhám jen hodným lidem.“ „Pán Bůh Ti to vrátí 
hodný muži.“ Mnich se usmál, pohladil hospodáře po tváři a řekl: „Já Vám dlužím více za tu 
kravičku, co jsem u Vás na pastvě neuhlídal. Všichni na dvorku stáli tiše v údivu, ano byl to 
Ledříček, který chudým dával a bohatým bral. 

 Když v Žamberku podle kronik vykradl na zámku pokladnu, byl na podměstí velký požár, 
lidé byli zoufalí, prosili vrchnost o pomoc, ale marně. V té době se objevil na podměstí mnich 
a rozdával peníze postiženým. Prý to byl Jánošík Orlických hor Ledříček. Tak nám některé 
příběhy uvádějí kronikáři, my si můžeme domýšlet, co je a co není pravda. Je ale známo, že 
Ledříček byl za krádež zámecké pokladny dopaden. Při převozu do věznice se mu ale podařilo 
utéci. 

podle pana Špindlera R.Doleček 

 Když dobře slyšet není samozřejmost 

 Doba pandemie 
změnila životy nám 
všem. Osobám se 
sníženou kvalitou 
sluchu a neslyšícím 
však mimo omezení, která zažíváme všichni, přináší překážky, které si slyšící veřejnost neumí 
ani představit. Pro osoby se sluchovým postižením a seniory, kteří ztrácí sluch vlivem věku, se 
zásadně zkomplikovaly i běžné každodenní situace, např. komunikace v obchodech, s úřady i v 
nemocnicích. Respirátory jsou totiž pro jejich komunikaci velkou překážkou. Tlumí hlasový 
projev, možnost sledovat mimiku i výraz obličeje, a může tak lehce dojít ke komunikačnímu 
šumu a následnému nepochopení situace.  

 Mnoho lidí je smířeno s tím, že ve stáří budou potřebovat brýle, horší je však představa, 
že nebudou slyšet jako dříve a budou muset sluchovou ztrátu nějakým způsobem 
kompenzovat. Pokud máte potíže se sluchem, neváhejte se na nás obrátit. V rámci sociálních 
služeb Tichého světa nabízíme podporu osobám se sluchovým postižením při vyřizování žádostí 
o příspěvky, např. kompenzační pomůcky a také poradenství, jak postupovat při řešení ztráty 
sluchu. Kromě toho poskytujeme pomoc při návštěvě úřadů, nemocnic či podporu při řešení 
životních událostí. Nejen seniorům, kteří mají problémy se sluchem, pomáháme např. při 
pořizování sluchadel, světelné signalizace, zesilovače TV a jiných pomůcek, které přispívají ke 
zkvalitnění jejich života. Naši pracovníci mohou za klienty přijet kamkoliv po Pardubickém kraji, 
či se s nimi spojit online.  



26 

 Všechny naše služby jsou zdarma. V případě zájmu nebo jakéhokoliv dotazu nás neváhejte 
kontaktovat.  

Adresa pobočky: Jana Palacha 1552, 530 02 Pardubice 
Kontaktní osoba: Pavla Míková, telefon: 722 975 567 
e-mail: pavla.mikova@tichysvet.cz 
 
 Naši pobočku můžete navštívit i osobně bez objednání každé úterý a čtvrtek v čase 9:00 
– 16:00 hod. 

 

 ZDRAŽOVÁNÍ NÁKLADŮ ZA BYDLENÍ 

ÚŘAD PRÁCE NABÍZÍ POMOC lidem, kteří nemají dostatek 

prostředků na výdaje spojené s bydlením. 

 V posledních týdnech mnoha domácnostem rostou náklady spojené s bydlením. Zvyšují 
se náklady za elektřinu, plyn, ale i za teplo a vodu. Jednou z možností, kterou lze využít v situaci, 
kdy rodina nemá dostatek prostředků na rostoucí náklady za bydlení, je požádat o dávku státní 
sociální podpory příspěvek na bydlení.  

 Tato dávka bude od 1.1.2022 upravena novelou zákona o státní sociální podpoře 
způsobem, který umožní pomoci lidem postižených zdražováním nákladů za bydlení 
efektivněji. Od 1.1.2022 se tak příspěvek na bydlení zvyšuje, a nově na tuto pomoc dosáhnou 
i lidé v podnájmu, lidé užívající byt na základě služebnosti (např. senioři, kteří darovali byt svým 
dětem a byt užívají na základě zřízeného věcného břemene na dožití), nebo lidé trvale bydlící 
na chatách, či chalupách. 

 Nárok na příspěvek na bydlení má osoba, jestliže 30 % příjmu nestačí na zaplacení nájmu 
a nákladů souvisejících s bydlením. V případě, že máte přístup k internetu, tak si můžete na 
kalkulačce MPSV sami orientačně spočítat výši příspěvku. Tuto pomůcku vyhledáte na 
webových stránkách MPSV www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-
bydleni, případně přes internetový vyhledavač po zadání klíčových slov „MPSV kalkulačka 
příspěvek na bydlení“. Další možností pro získání detailnějších informací je využití speciální 
linky, kterou ÚP ČR zřídil pro zodpovídání dotazů vztahující se k dávkové pomoci v souvislosti 
se zvýšenými cenami energii: +420 950 180 070. 

 Kotlíkové dotace 

 Pardubický kraj bude v roce 2022 poskytovat kotlíkové dotace pro žadatele s nižšími 
příjmy. Vyhlášení výzvy Pardubického kraje na předkládání žádostí o kotlíkovou dotaci je 
plánováno na květen 2022, ukončení příjmu žádostí bude 31. 8. 2022.  
 

mailto:pavla.mikova@tichysvet.cz
http://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni
http://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypocet-prispevku-na-bydleni


27 

 Dotace bude poskytována na výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní 
třídu za nový ekologický zdroj. Žadatelem o kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími příjmy 
může být vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti, v níž dochází k výměně kotle, který zároveň 
v rodinném domě, bytu nebo trvale obývané stavbě pro rodinnou rekreaci trvale bydlí a 
prokáže, že splňuje podmínku nízkopříjmové domácnosti.    
 
 Žádosti o dotaci se budou podávat elektronicky přes webovou aplikaci s následným 
doložením listinné verze žádosti vč. příloh na adresu Krajského úřadu Pardubického kraje. 
Žadatelé budou mít k dispozici podrobný návod na vyplnění a podání žádosti.  
 
Doklady, které budou žadatelé předkládat v listinné podobě:   

• formulář žádosti o podporu,  

• doklad o kontrole technického stavu a provozu původního zdroje tepla – žadatel 
prokáže, že původní zdroj splňuje (splňoval) třídu kotle vhodnou k výměně,  

• fotodokumentace stávajícího kotle napojeného na otopnou soustavu a komínové 
těleso,  

• doklad o splnění podmínky nízkopříjmové domácnosti příp. výše průměrného čistého 
příjmu na člena domácnosti,  

• souhlas spoluvlastníků dotčené nemovitosti, pokud není žadatel jediným jejím 
vlastníkem (formulář souhlasu bude zveřejněn spolu s výzvou),  

• další doklady stanovené ve výzvě.  
 
Podpora bude poskytována na instalace realizované od 1. 1. 2021 ve výši 95 % ze způsobilých 
výdajů s následujícími limity:  

• plynový kondenzační kotel – max. limit 100 000 Kč,  

• kotel na biomasu – max. limit 130 000 Kč,  

• tepelné čerpadlo – max. limit 130 000 Kč.  
 
 Výčet podporovaných zařízení je uveden v seznamu výrobků a technologií na SVT -  
Seznam výrobků a technologií (sfzp.cz).  
 
 Způsobilé budou výdaje na: stavební práce, dodávky a služby související s realizací včetně 
úpravy spalinové cesty, rekonstrukce otopné soustavy, na akumulační nádoby/kombinovaný 
bojler, zkoušky nebo testy na uvedení zdroje k užívání, na projektovou dokumentaci.  
 
Prokazování splnění podmínky nízkopříjmové domácnosti  
1. Výše příjmů domácnosti žadatele se nemusí prokazovat v následujících případech:  

• Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.  

• Žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let. V případě spoluvlastnictví 
rodinného domu, trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci nebo bytové jednotky 
v bytovém domě jsou i ostatní spoluvlastníci nezletilí nebo studenti denního studia do 
26 let.  



28 

• Žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v 
hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení (není nutné, aby dávky nebo příspěvek 
pobíral po celou dobu).  
 

2. Výše příjmů domácnosti žadatele se musí prokazovat v těchto případech:  

• Domácnost je tvořena kromě osob uvedených v bodě 1 i dalšími osobami.  

• Domácnost je tvořena osobami neuvedenými v bodě 1.  
 
V těchto případech musí platit, že průměrný čistý roční příjem na člena domácnosti v roce 2020 
nebyl vyšší než 170 900 Kč tj. 14 242 Kč na osobu a měsíc. Příjmy členů domácnosti – osob 
bydlících společně se žadatelem – jsou průměrovány. Příjmy této domácnosti musejí být za 
všechny členy domácnosti doloženy, a to se zohledněním níže uvedených podmínek:   

• Domácnost tvoří výhradně osoby, které mají v dotčené nemovitosti trvalé bydliště, a 
dále ostatní osoby, které s žadatelem trvale bydlí. V případě, že osoba s trvalým 
bydlištěm bydlí ve skutečnosti jinde, poskytne čestné prohlášení a příjem této osoby 
se do příjmu domácnosti započítávat nebude. Počet členů domácnosti je rozhodný k 
datu podání žádosti o podporu.  

• Do příjmů se započítávají veškeré příjmy člena domácnosti, tj. příjmy ze zaměstnání, 
samostatné výdělečné činnosti, pronájmů, veškeré typy důchodů, dávky nemocenské, 
peněžitá pomoc v mateřství, dávky státní sociální podpory, podpora v 
nezaměstnanosti, rodičovský příspěvek, dávky v hmotné nouzi atp.  

• Příjmy nezletilých dětí a studentů do 26 let, kteří studují v denním studiu, se uvažují 
ve výši 0.  

 Zájemcům o uvedenou kotlíkovou dotaci poskytneme konzultace telefonické i formou e-
mailu. Telefonické konzultace poskytujeme v časech:  
 pondělí, středa 8 – 16 h  
 úterý, čtvrtek, pátek 8 – 13 h  
 
Kontakty pro individuální konzultace:  
Mgr. Lucie Angelová, email: lucie.angelova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 343   
Ing. Eva Izáková, email: eva.izakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 325   
Ing. Jana Nováková, email: jana.novakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 489   
Ing. Ivana Musilová, email: ivana.musilova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 340   
Bc. Lenka Vondrová, email: lenka.vondrova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 644   
Bc. Petra Koblížková, email: petra.koblizkova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 265   
Mgr. Klára Skřivánková, email: klara.skrivankova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 643   
Ing. Petra Kodytková, email: petra.kodytkova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 647     
 
Kotlíkové dotace pro ostatní zájemce, kteří nespadají do skupiny žadatelů pro nízkopříjmové 
domácnosti:  
 
Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími příjmy, mohou 
využít kotlíkovou dotaci z Nové zelené úsporám. Výhodou je, že v rámci jedné žádosti mohou 



29 

požádat i o další podporu jako třeba na zateplení nebo využití dešťové vody. Díky komplexnímu 
projektu navíc získají finanční bonus. Poskytovatelem dotace je Státní fond životního prostředí. 
Bližší informace lze získat zde https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ostatni-
domacnosti/. 

 Odpadové hospodářství v obci 

Každá obec si mohla obecně závaznou vyhláškou stanovit, zda bude vybírat: 

a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci  

 Je tedy potřeba vědět jaký poplatek je v dané obci, ve které jste trvale přihlášeni a v obci 

ve které přechodně bydlíte např. z důvodu studia apod. Jako fyzická nebo právnická osoba jste 

povinni stanovené poplatky hradit a na druhé straně je obec povinna stanovené poplatky 

vybírat.  

 Pro rok 2022 zůstala výše poplatku za komunální odpad ve stejné výši jako v roce 
předešlém, tedy 504 Kč. Maximální výše tohoto poplatku může činit 1200 Kč. Od 1.1.2022 je 
účinná obecně závazná vyhláška č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Tato vyhláška stanovuje, že poplatníkem je: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce. 

 Povinnost platit tento poplatek má tedy každá fyzická osoba, která má v Líšnici přihlášený 

trvalý pobyt. Osvobozena od poplatku je osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 

přihlášení v obci (má v Líšnici trvalé bydliště) a která je poplatníkem poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště (přechodné 

bydliště).  

 Někomu se může zdát že 504 Kč je za rok moc. Níže naleznete tabulku, která vám odpoví 

na to kolik tun odpadu podle jeho kategorie předala obec buď k dalšímu zpracování, likvidaci 

nebo uložení na skládce. V tomto množství není započítán odpad, který jste sami předali např. 

v Ekole či ve sběrných surovinách. Celkové číslo za rok 2021 je pak o 70 tun vyšší. Dále jsou 

v tabulce vyčísleny náklady na likvidaci odpadu (dopravu, uložení na skládce, náklady na provoz 

obecního systému odpadového hospodářství).  

 Důležitý je poměr tříděného odpadu k celkovému pod tabulkou. Podle stávající platné 

legislativy (zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech) musí být plněny třídící cíle - tedy, aby odděleně 

soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily k roku 2025 alespoň 60 %, 

k roku 2030 alespoň 65 % a k roku 2035 alespoň 70 % z celkového množství komunálních 



30 

odpadů. Komunálním odpadem je veškerý odpad vznikající na územní obce - zahrnuje tedy 

všechny odpady zahrnuté v tabulce. Zjednodušeně řečeno recyklovatelnou složkou (tříděným 

odpadem) jsou všechny odpady mimo směsného komunálního odpadu (černé popelnice) a 

objemného odpadu. Procento za rok 2021 bylo 44,68 %. Do roku 2025 tedy musíme snížit 

množství odpadu v černých popelnicích - tedy ještě více třídit, ale ještě lépe produkovat méně 

odpadu obecně. Pokud stanovená procenta nesplníme budeme muset výrazně doplácet.  

Obec může u odpadu, který ukládá na skládku (směsný komunální odpad a objemný odpad) 

uplatňovat u provozovatele skládky slevu. Množství odpadu ukládaného na skládku se“ slevou“ 

však nesmí překročit množství v níže uvedené tabulce.  

 

Rok  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Množství odpadu na 
obyvatele v tunách 

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12 

Obyvatel 766 749

Množství Množství Náklady Náklady
Náklady/

obyvatel

Náklady/

obyvatel

Celkem 301,17 300,79 788 339 783 766 1 029 1 046

NÁKLADY t t Kč Kč Kč Kč

Katalogové číslo 

odpadu
Název druhu odpadu

Kategorie 

odpadu
2021 2020 2021 2020 2021 2020

150110 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 0,39 0,45 6 382 7 460 8,33 9,96

160103 Pneumatiky O 0,07 0,07 347 347 0,45 0,46

170302 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 170301 O 5,74 863 1,15

170405 Železo a ocel O 4,07 6,15 2 538 4 062 3,31 5,42

200101 Papír a lepenka O 7,73 8,31 15 046 14 201 19,64 18,96

200102 Sklo O 13,52 10,64 9 077 6 947 11,85 9,28

200110 Oděvy O 1,39 1,54 1 089 131 1,42 0,17

200125 Jedlý tuk ,olej O 0,01 0,04

200127
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 

obsahující nebezpečné látky
N 1,34 1,05 23 942 16 511 31,26 22,04

200132
Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 

200131
N 0,004 0,01 94 259 0,12 0,35

200139 Plasty O 11,90 14,53 108 985 119 553 142,28 159,62

200201 BIO O 94,15 85,70 124 401 119 930 162,40 160,12

200301 Směsný komunální odpad O 161,48 160,09 453 064 454 641 591,47 607,00

200307 Objemný odpad O 5,12 6,47 43 374 38 860 56,62 51,88

Tříděný odpad / celkovému (%) 44,68% 44,62%

Směsný komunální odpad / obyvatel (t) 0,22 0,22



31 

 I zde jsme nad tímto limitem a pokud se nám nepodaří snížit množství (hmotnost) 

směsného komunálního odpadu a objemného odpadu nebudeme moci v měsících, kdy 

budeme nad výše uvedeným množstvím uplatňovat slevu za uložení na skládce. Budeme tedy 

nuceni v příštích letech výši poplatku adekvátně upravit.  

 Náklady na likvidaci odpadů na druhé straně snižují příjmy za druhotné suroviny a 

odměnu za zpětný odběr obalů, kterou poskytuje EKOKOM. Výše poplatku, která by pak tedy 

pokryla celkové náklady je ve výši 830 Kč za rok.  Rozdíl je i v přístupu výpočtu. Někdy se počítá 

s obyvatelem (trvale přihlášeném v obci) a poplatníkem. Poplatníkem jsou i osoby, které v obci 

vlastní nemovitost, ve které není trvale nikdo přihlásit a právnické osoby. Proto je poplatníků 

zhruba o sto více a výše poplatku na poplatníka by představovala 743 Kč. Vybraný poplatek tak 

hradí 66 % z celkových nákladů. Zbytek hradí obec z rozpočtu.  

 

 

 

 

 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 17.6.2022 

 
LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ č. 1/2022, čtvrtletník. 

Vydává Obec Líšnice.  
Registrováno MK ČR E 14134. Periodický tisk 

územního samosprávného celku  
Redakce e-mail: michalschreiber@seznam.cz 
nebo oulisnice@orlicko.cz tel. 737 332 852 

Neprošlo jazykovou úpravou. Vychází 
nákladem 200 ks, dotovaná cena  

15,- Kč, 30. března 2022 
  

2021 2020

Příjmy

Odměna EKOKOM 127 248 115 199

Druhotné suroviny(Plundra) 25 510 13 293

Náklady na likvidaci odpadu 788 339 783 766

Náklady - příjmy 635 581 655 274

Náklady na obyvatele 830 875

Náklady na poplatníka 743 771

Vybrané poplatky 421 038 412 806

Podíl poplatku na nákladech 66,24% 63,00%

Odpadové hospodářství obce



32 

 

 

 

 


